INDEX GENERALIS

CONCLUSIONUM QUAE IN PLERISQUE ACTIS IN HOC VOLUMINE RELATA
ADNOTATAE SUNT, QUARUM MATERIA IN RESPECTIVIS ACTIS
AMPLEX EXPOSITA, VEL DECLARATA REPERITUR.

Eae autem conclusiones sub sequentibus verbis comprehenduntur

Administratio Sacramentorum.	Erectio Cappellae	Possessio praebendae canonicali*
Appellatio	Executor Testamentarius.	Potentes quoad iuspatronatus
Applicatio Missae.	Fructus Beneficii.	Potestas delegata
Canonicatus quoad dispensatio-	Iuspatronatus quoad Successio-	Praebenda poenitentialis quoad
m.	m.	erectionem.
Chorus quoad senitum	Iuspatronatus quoad Usurpa-	Praebenda Theologalis.
Coadiutores parochiales quoad	tionem)	Praesentatio
alimenta	Matrimonium quoad impedi-	Professio religiosa.
Confraternitates.	menta,	Redditus parochiales.
Congruae parochiales	Missa Conventualis.	Rescripta Summi Pontificis.
Conventio quoad consuetudi-	Missa pro populo	Sponsalia.
m.	Oblationes quoad administra-	Statuta Capitularia.
Distributiones chorales.	tionem.	Suspensio.
Dhorlum	Oratorium publicum	Testator quoad dispositionem
Electio quoad Praebendas cano-	Parochus quoad ius funerandi.	suam
nicales.	Parochus quoad oeconomiam.	Unio et dismembratio Ecclesia-
Eiecio quoad Vicarium Capi-	Paroecias quoad confinia.	rum.
tularem	Pensiones.	Utensilia sacra.
Eleemosynae Missarum.		

Administratio Sacramentorum.

Ius Sacraenta administrandi Episcopo infirmo, tum ei defunto funera persolvendi, Missam et Officium faciendo ad Canonicos pertinet, minime ad Parochum, *pag. 210.*

Canonici non possunt huic iuri renuntiare, tum quia inductum est ut consulatur dignitati et honori Episcoporum, tum quia sit lex universalis, a qua dispensare non potest nisi Summus Pontifex, *ibid.*

Ex officio sequuntur emolumenta ? ideoque ad illos spectant qui ius habent persolvendi officia atque persolvant, *ibid.*

Statuta Caeremonialis Episcoporum vim legis habent, eaque ab omnibus sunt servanda, *ibid.*

Appellatio.

Nemo appellare potest a definitiva sententia lata nisi infra tempus a iure constitutum-, nempe antequam definitiva sententia transeat in rem iudicatam ; dum ex regula iuris *res iudicata pro veritate accipitur, pag. 613.*

Sententia definitiva tunc regulariter ex iure transit in rem iudicatam, si infra decem dies a sua prolatione non appetetur ab ipsa, adeo ut postea retractari non possit, et contradicere volunt non audiatur, *pag. 614.*

Sententia definitiva transit in rem iudicatam etiamsi debito tempore appellatum sit ab ea; postea tamen appellatio deserta fuerit, *ibid.*

Licet aliquando legitime insurgera contra rem iudicatam ; haud temer-

íamen, nec sme cansa, sed alterutro dumtaxat in casu; vel si violata lex fuerit, vel nova et gravia monumenta demonstrent iudicantes deceptus fuisse in factorum adiunctis, *ibid.*

Applicatio Missae.

Sacrificium Missae est regulariter applicandum pro fundatore; quamvis in instrumento fundationis vel institutionis oneris Missae in quadam ecclesia simpliciter iussum fuerit Missam esse celebrandam, *pag. 666.*

Proindeque non sufficit sola praesentia ad implendum celebrandi onus, dum verbum *celebrare* communiter accipi soleat ad significandum onus applicationis Missae peragendae favore pii fundatoris, nonobstante quacumque observantia in contrarium, *ibid.*

V' A utroque iure, amico foedere, innui I ur in obscuris inspiciendum esse, quod verisimilius sit, aut quod plerunque fieri solet; ast nil verisimilius eum, qui onus imposuit celebrandi Missam, voluisse etiam sibi applicari eius fructum, *ibid.*

Excipiendo tamen est, ex Doctribus, casum quo aliud praeseferat voluntas fundatoris vel expressa vel ex urgentibus coniecturis elicita; ut putasi ille demandaverit celebrationem in commodum populi, vel monialium, vel confraternitatis alicuius* *ibid.*

Canonicatus quoad dispensationem.

Ad obtinendum canonicatum in collegiata Ecclesia sufficit aetas quatuordecim annorum, *pag. 120.*

Vetita ac nulla reputatur a sacris canonibus praesentatio laici ad beneficium ecclesiasticum, nisi tempore a iure statuto habilis reddatur, sive iure ordinario, sive per dispensationem, *ibid.*

Patroni laici possimi praesentare ad

vacans beneficium actu incapaci de genere vocatorum, posthabito idoneo de ipsomet genere, dummodo infra terminum iuris habilis reddatur, vel dispensationem obtineat, *ibid.*

Patronus potest seipsum praesentare ad beneficium *per viam precum* petendo nempe ab Ordinario ut sibi ex gratia beneficium conferat, secus praesentatio sui ipsius esset ipso iure nulla, *pag. 121.*

Ignorantia legis fundationis in patrino non admittitur; proindeque, si quis contra ipsam praesentavit inhabilem, amittit pro illa vice ius praesentandi, nisi infra quadrimestre nominationem variaverit, *ibid.*

Quadrimestri elapo patronis laicis ad praesentandum concessio, ac non nominato idoneo, ius ad superiorem devolvitur, *ibid.*

Chorus quo ari servitium.

Nullus Canonicus eximitur a servitio chorali; dum ex Tridentino Concilio *Sess. 24, cap. 12, de Reform.*, quivis praebenda tus debeat per se et non per alios divinum obire officium, cuius gratia beneficia ecclesiastica instituta fuere, *pag. 334.*

Frustra adlaborat ad evincendam exemptionem ab eiusmodi onere legibus solemniter sancito, qui Apostolicum indulatum, legitimum et vigens, haud quomodo cumque presumptum in sui favorem exhibere non possit, *pag. 335.*

Consuetudo et observantia in contrarium haud alicui refragatur hac in re; eo quod potius reiicienda sint tamquam abusus contra naturalem, legalemque beneficiati obligationem inductus; qui que utpote discipline chorali corrupcta numquam tractu temporis «invalescere possit, *ibid.*

Nullius esse roboris observantiam eiusmodi evincitur etiam e\ eo quod

illa aduersetur sancLónibusTridentinis, proindeque incidat in censuram Pii IV. *in Principis Apostolorum*, quae iuxta *Benedictum XIV. Inst. Eccl. 60, v. 7*, singula eiusdem Concilii ea p/A u simul complectitur, et nullius efficit momenti consuetudines, quae leges in iisdem capitibus praescriptas violent, *ibid.*

Non licet Canonicis abesse a Choro neque per tres menses quando constitutiones Ecclesiarum suarum longius servitii tempus requirant, *pag. 452.*

Neque eis licet a longiori servitio chorali abesse, quando ob eiusmodi servitium speciales lucrantur distributiones, ea de causa a pia testatorum voluntate assignatas, *ibid.*

Coadiutores parochiales quo^d alimenta.

Episcopi, ex iure, possunt tamquam Apostolicae Sedis delegati, coadiutores deputare, qui pro bono animai um, in administrandis sacramentis Titulari imposito aut impari ob super crescentem Fidelium numerum, auxilium praestant, *pag. 699.*

Indubium ab omnibus habetur Sacrosanctae Tridentinae Synodi mentem fuisse ut Coadiutor de facultatibus Ecclesiae Coadiuti congruam reciperet portionem ad suam sustentationem, cum edixerit Episcopos etiam posse assignare Coadiutoribus partem fructuum pro sufficienti victu eorum, *ibid.*

Doctorum quoque est sententia Coadiutorem adiungi debere sumptibus Coadiuti, quoties Ecclesiae vel beneficii redditus aut abundantes sint, aut saltem sufficient pro congrua Coadiutoris et Coadiuti sustentatione, *ibid.*

Ratio iosa et iustitiae regulae suadent Coadiutorem sumptibus Coadiuti vivere debere: eo quod est principium *ili* iure receptum « *qui commodavi*

sentit debet et incommodum petmembre, » pag. 700.

Est Tridentini mens, et Doctores admittuni ceu causam iustum et legitimam, supercrescentem Parochianorum numerum adigere Rectores sibi assumere unum vel plures Coadiutores si per se solos impares effecti fuerint ad sacramenta exhibenda et cultum divinum celebrandum, *ibid.*

Confraternitates.

Quaelibet Confraternitas vocari debet ex fine principaliori, *pag. 28&*

Ad legitimam Confraternitatum existentiam necessaria est approbatio episcopalnis, *ibid.*

Nulla Confraternitas institui potest in locis ubi alia eiusdem nominis et instituti erecta reperitur, exceptis dumtaxat Confraternitatibus SSmi. Sacramenti et Doctrinae Christianae, quae in singulis Paroeciis possunt et institui debent, non obstante quod ibi reperiatur erecta quaelibet alia Confraternitas, *ibid.*

In rebus canonicis et spiritualibus nullam civile gubernium habet potestatem, *ibid.*

Congruae Parochiales.

Pro congrua Parochi sustentatione, iuxta Concilii Tridentini dispositiones, unione beneficiorum, vel decimaru aut primitiarum assignatione, aut symbolis et collectis parochianorum, aut commodiori alio modo provideri debet, *pag. 102.*

Sancta Sedes tenuitati parochialis praebendae succurrere solet Missarum reductione, ubi aliis mediis a iure statutis provideri nequeat, *pag. 103.*

Congrua pro Vicariis Curatis a iure statuta in summa scutatorum centum, non *taxative* sed demonstrative accipienda est, *ibid.*

Quando sermo sit de congruae le-
nulate, haec a iudice praefinienda est
perpensis circumstantiis loci, beneficii
onerum, animarum numeri, personae
rectoris, nec non alimentorum pretii,
ibid.

Eleemosynae Missarum quae adven-
titiae dicuntur, in congrua non sunt
computandae, *ibid.*

Quamvis distributiones quotidianae
in Canonici Parochi congruam sint
computandae, nec non incerta, quae
dicuntur certa, tamen generatim lo-
quendo incerta stolae computari non
possunt, nisi aliter arbitrio iudicis de-
clara i um fuerit, *ibid.*

Conventio quoad consuetudinem.

Conventiones consuetudine firmatae
sun' inanulenendae et iuxta consuetu-
dinem, quae praebet conventionis in-
terpi elationem hinc inde accepto ha-
bitam, *pag.* 618.

In materia funerum, emolumento
percipi non possunt ab his suffragiis,
quae aliqua persona vel sotlalilium
piel a lis impulsu propriis operibus de-
functo praestat, *pag.* 619.

Distributiones chorales.

Canonici et Beneficiati absentes dis-
tributionibus carent, illis exceptis quos
infirmitas seu iusta et rationabilis cor-
poralis necessitas, aut evidens Eccle-
siae utilitas excusat, *pag.* 94.

Canonici et Beneficiati absentes a
residentia, seu vacantes a chorali ser-
vicio tempore vacationum conciliarium,
quotidianas haud percipere possunt dis-
tributiones, sed eae praesentibus accre-
scunt, *ibid.*

Eiusmodi lex tanti est roboris, ut
nulla inveni possit contraria consue-
tudo, aut etiam iurata capitularis con-
stitutio, quamvis episcopali auctoritate
roborata, *ibid.*

Immunitas a choro iis concessa cui
aetatem sexaginta annorum expleve-
rint, quin ulla de praestito laudabili
chorali servitio ratio habita fuerit, iure
inspecto nullatenus sustinetur, *ibid.*

Distributiones quae *inter praesentes*
audiunt, ita distinctae sunt a distributioni-
bus quotidianis et praebenda, ut
praesentibus tantum praestari soleant
sive ex peculiari statuto aut consuetu-
dine cuiuslibet Ecclesiae, sive ex bene-
factorum expressa voluntate, *pag.* 148.

Distributiones eventuales et incertas
haud percipiunt absentes a choro ex
iusta causa vel apostolico indulto, nisi
in ipso id cautum expresse non fue-
rit, *ibid.*

Lucrantur distributiones eventuales
et incertas ex iure communi, perinde
ac si in choro praesentes essent, nisi
obstet voluntas testatoris vel dantis,
canonici iubilationis indulto donati, ca-
nonici actu curam animarum exercen-
tes suae praebendae adnexam, et ca-
nonici Missam divinorum tempore ce-
lebrantes de licentia Praefecti chori, et
in populi commodum, *ibid.*

Ex iuris dispositione fallentiae ac-
crescunt tantummodo interessentibus,
qui ob aliorum absentiam maiorem sub-
eunt in choro laborem, *ibid.*

Verum ad istas lucrandas haud re-
quiritur physica praesenitia, sed facta
sufficit, proindeque absentes ob legitimi-
num canonicum impedimentum praeter
fructus praebendae, quotidianasque
distributiones et negligentium fallen-
tias lucrantur, *ibid.*

Canonici Missam celebrantes divino-
rum tempore uti absentes reputantur,
quotidianasque amittunt distributiones,
nisi populi commodum id exigat, et
licentia intercedat Praefecti chori,
pag. 149.

Distributiones inter praesente; a dis-
tributionibus quotidianis omnimodo di-

stjnctae sunt; et hae piae illis inter canonicales fructus recensentur, *pag. ii Oi.*

Canonicalibus fructibus indulatio concessis, et distributiones quotidianae concessae intelliguntur, quoties expressae non fuerint exceptae, *ibid.*

Divortium.

In causis divortium concernentibus (et idem de ceteris dico in quibus testium numerum non est a iure statutus) arbitrio et conscientiae iudicis remittitur illum testium numerum audire, quem sufficientem iudicaverit ad veritatem detegendam, *pag. 325.*

Ad divortium inducendum ex capite adulterii requiruntur aut probationes concludentes, ex. gr. confessio adulterii; aut suspicio ita violenta, quae moralem certitudinem praebat de patrato adulterio, *ibid.*

Si uterque coniux adultera tus est, neque alteruter adulterium condonaverit, non datur divortio locus, quia adest compensatio; idque etiamsi adulterium unius sit occultum, *pag. 326.*

Electio

quoad Praebendas canonicales.

ius electionis oriri potest vel ex iustitia vel ex gratia; in primo casu illud praesefert indolem veri iurispatronatus; in secundo tantum electionis indolem importat: eoquod ad concedentis libitum revocari potest, dum regatur interpretatione, *pag. 515.*

Non est opus bonorum divisione in Capitulis ut praebendae induant beneficii ecclesiastici naturam; eoquod neminem latet massam communem existere praebendarum loco, *ibid.*

Valde inter se differunt *Canonica* et *Praebenda*: per primam enim Canonicus electus ius consequitur ea omnia faciendi, quae ad Canonicos pertineant; der secundam vero habet ius ordina-

tum, et pro eo institutum ad utendum et fruendum rebus et iuribus ad hoc deputatis, *ibid.*

Electio quoad Vicarium Capitularem.

Nulla in iure adest specialis forma pro Vicario Capitulari eligendo praefinita; neque Tridentinum ipsum eam constituit dum ediceret: « *Vicarium infra octo dies post mortem Episcopi constituere vel existentem confirmare omnino teneatur (Capitulum) qui saltem in iure Canonico sit Doctor vel Licentiatus vel alias, quantum fieri poterit idoneus,* » *pag. 401.*

In electione Vicarii Capitularis sufficit si pars maior electorum praesentium in eiusdem electionem consentiat, quacumque ratione id fieret, sive in scriptis sive oretenus; dum agatur de simplici deputatione, quae in mandatum sonat, et quae non exigit alium actum ad sui perfectionem, *ibid.*

Haud necessario sequenda est forma tum Cap. 42 *Quia propter, de Elect.* tum Decreti Tridentini Sess.25, *Ca u.6*, ut nonnulli putant; quia in primo agitur de electione Praelatorum, qui principalem et perpetuam obtinent iurisdictionem, dum Vicarii Capitulares sint temporales et momentanei; et in secundo res est de electione Superiorum Regularium, *ibid.*

Eleemosynae Missarum.

Missarum eleemosynae, quas recipiunt Sacerdotes, eo fine in Ecclesia introductae fuere, ut eorum sustentationi suppleri possit, *pag. 73.*

Decreta generalia S. Congregationis Concilii per Urbanum VIII. et Innocentium XII. confirmata, quibus retineri prohibetur excessus eleemosynae Missarum, de Missis manualibus sunt intelligenda, *pag. 74.*

Ab obligatione dandi totum stipendium , nulla parte sibi retenta, excipiendi sunt Capellani Beneficiati et Parochi, in his Missis, quas dicere tenentur ex obligatione suorum beneficiorum, *ibid.*

Si eleemosynae Missarum extraordinariae Parochi congruum efforment, isti soluti sunt ab obligatione dandi totum stipendium, nulla parte sibi retenta, *ibid.*

Parochi, Capellani et Beneficiati quoad Missas, quas dicere tenentur ex obligatione suorum beneficiorum, optimo iure possunt alteri Sacerdoti committere praedictarum Missarum celebrationem, si per se satis facere non possint, attributa illi eleemosyna ordinaria loci sive pro Missis lectis, sive cantatis, retento sibi maiori salario, *ibid.*

In vim Constitut. *Apostolicae Sedis* colligentes eleemosynas maioris preti pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrare in locis ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent, excommunicationem maiorem. Romano Pontifici reservatam ipso facto incurront, sive laici sint, sive ecclesiastici, *ibid.*

Titulus recipiendi eleemosynam ex obligatione celebrandi dimanat, et in celebrantem transfertur, *pag.* 84.

Si excessus eleemosynae tribuatur ob alios titulos, ipsi celebrationi extrinsecos, haud prohibetur quominus Missae celebrandae tradantur alteri Sacerdoti, tributa tantum ei eleemosyna ordinaria, *ibid.*

Tituli extrinseci (quibus licet stipendium communi laxa pinguius sibi retinere) non tantum reperiuntur in illis, qui ratione beneficii vel praebendae astricti sunt oneribus Missarum, verum eliam et in Parochis, dummodo iura stolae concurrent, *ibid.*

Non solum Parochi, Beneficiati, et Praebendati, sed et ceteri omnes Sacerdotes eximuntur ab obligatione restituendi stipendum Missarum communi laxa pinguius, si morali certitudine constet, ipsis excessum illum tributum fuisse intuitu personae, *ibid.*

Velila est quaecumque dispositio circa eleemosynas Missarum citra oblato rum mentem suscepta, *pag.* 660.

Quoties vel translatio vel dilatio celebrazione vel partis eleemosynae taxam excedentis in pios usus conversio opportuna ac utilis videatur, toties oblatores de huiusmodi commutationibus sunt admonendi, *ibid.*

Ii omnes, qui proprio marte, sed bona fide, secus egerint, absolutionem quoad praeteritum ac sanationem petere debent, *ibid.*

Ecclesiastici viri, quibus sponte a fidei!* s dissarum eleemosynae traduntur, quique ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda intendunt, quoties Sicei dotibus libros vel diaria tradunt eleemosynis retentis, illicite non agunt. *ibid.*

Vicissim Sacerdotibus Missas sibi commissas celebrantibus licere stipendi loco libros religiosos ac diaria accepto habere, *ibid.*

Ephemeridum moderatoribus vel administratoribus permittitur eamdem agendi rationem sequi; dummodo non obsit fundatorum vel oblatorum voluntatis, exclusa qualibet studiosa Missarum collectione, *ibid.*

Celebrationis dilatio ultra sex messes numquam est protrahenda, *ibid.*

Erectio Cappellae.

In eadem Ecclesia vetita est erectio cappellae vel altaris in honorem aliquius Sancti, cui alia inibi iam erecta reperiatur, *pag.* 124>

Non prohibetur autem ut plures erigantur cappellae in honorem B. Mariae Virg. et I. N. Iesu Christi sub diverso tamen titulo, *ibid.*

Executor Testamentarius.

Omnis potestas executorialis testametrii cessat vix ac testatoris voluntatem expleverit; nec perdurat eo quod testator in executorem suum deputaverit *parochum pro tempore, pag. Sii.*

Fructus Beneficii.

Non est satis aliquem beneficium obtinuisse, ut fructus percipiat, suosque faciat, sed requiritur etiam ut ipsius possessionem adipiscatur, *pag. 22.*

Cuiuslibet praebendae vel beneficii fructus non decurrunt nisi a die captae possessionis, *ibid.*

Fructus a Beneficiato percepti, antequam corporalem possessionem adeptus sit, restituendi sunt, *ibid.*

Iuspatronatus quoad usurpationem.

Concilium Tridentinum *Sess. 25, Cap. 9, de Reform,* expresse revocavit omnia iuspatronatus per occupationem vel consuetudinem usurpata, *pag. 9.*

Ad evincendum iuspatronatus, ubi de usurpatione urgeat praesumptio, plenior et exacti or requiritur probatio iuxta praescriptum eiusdem Concilii, *ibid.*

Iuspatronatus in personis potentibus, seu alias de usurpatione suspectis, non docto de titulo fundationis, vel delationis probari debet per immemorabile tempus una cum praesentationes continuatis, et effectum sortitis non minori spatio saltem quinquaginta annorum, *pag. 10.*

Decretum conciliare absque dicta rigorosa forma inficiens ius potentium inficit illud etiam in possessorio, *ibid.*

Iuspatronatus quoad successionem.

Haud locum habent iuris canonici interpretum opiniones aut theoriae, aut legis praesumptio dum constat de clara et expressa testalorum voluntate, *pag. 349.*

Testatorum voluntas sancte ac religiose servanda est, quatenus admittit aut excludit alias personas a successione in iure patronatus, *ibid.*

Haud obtinet eadem Ancharani theoria (1), quae docet iuspatronatus gentilitiam transire ad heredes tam ex testamento, quam ab intestato ultimi de familia vel genere, proindeque fieri hereditarium, quando voluntas testatoris aperte opponatur, *ibid.*

Duplici modo procedi potest ad dgnoscendum quis succedere debeat in iuspatronatus tum activo, cum passivo; nempe per fundationis tabulas si adsint; si autem desint, per argumenta, quae audiunt aequipollentia, *pag. 468.*

Canonistae in eo convenient, quod per donationem transmitti possit in alios iuspatronatus, dummodo Ordinarii assensus non desit, *ibid.*

(1) *Heic obiter notari vult errore typographicō evenisse ut in prima parte coroUarii I. pag. 349 omitterent verba u in casu » ad efformandam plenam, uti decuit, dictionem « ä. C. Congr. haud admisisse Ancharani theoriam in casu. » Scitur est enim eiusmodi theoriam receptam esse in Foro, noque illam respuerit eamdem S. C. Congr. Proindeque si in praefata quaestione haud applicata fuit, id accidisse putetur quia testatoris voluntas palam opponitur; dum piorum testatorum voluntas religiose colatur apud sacra Dicasteria.*

Ari probandum iuspatronatus super aliquo beneficio argumentum etiam ex facto desumitur; ut puta si cui, a remoto tempore, ex indulto pontificio, beneficii illius administratio concessa fuerit; dum ex praxi privilegium eiusmodi patronis concedi tantum soleat, *ibid.*

Ad constituendum beneficium ecclesiasticum duo. essentialiter requiruntur: nempe ut in fundatione adsit Episcopale decretum canonicae erectionis: in collatione vero ut expediantur Bullae canonicae institutionis, *ibid.*

Mitrimonium quoad impedimenta.

Ad inhibendum matrimonium satis est fama vel vulgi rumor de aliquo existente impedimento ad Curiam Episcopalem vel ad Parochum deducto, *pag. 221.*

In iuridica inquisitione debet pro certo constare de impedimenti producti existentia; documenta et testes sunt cribrandi iuxta legitimas criticae regulas; ex quibus nisi de impedimenti existentia constet, matrimonium non est inhibendum, *ibid.*

Purus metus reverentialis per se matrimonium haud dirimit; dirimit tamen si talibus adminiculis sit coniunctus, ex quibus contrahentium libertas impetratur, *pag. 593.*

In foro tamen externo requiruntur probationes concludentes antequam matrimonium ex iudicio Ecclesiae dirimatur, *ibid.*

Indubium est S. Trident. Synodum nulla atque irrita declaravisse matrimonia cum impedimento affinitatis primi et secundi gradus contracta; ita ut si qui cum eiusdem obstaculo contractum matrimonium etiam consummaverint, nil agant pro soliditate vinculi, sed omnino separandi sint, *pag. 642,*

Quamvis ex iure indubium sit nulla evadere atque irrita cum praedicto impedimento contracta matrimonia; quoniam vero ius ex facto oritur, per coniuges iuridice evincendum est (si matrimonium resolvere cupiant) se de facto ante celebrationem eiusmodi contraxisse impedimentum; ut nullum ab Ecclesia illorum renuntietur connubium, *pag. 043.*

In quaestionibus matrimonialibus haud requiri semper eiusdem evidentiae probationem; si enim res sit de matrimonio contrahendo etiam dubium vel probabilitas attenditur ut impeditatur; sin vero agatur de dissolvendo matrimonio iam contracto et consummato, requiruntur probationes undeque certae et concludentes, *ibid.*

Proindeque suspiciones, coniecturae, murmuraciones, et viciniae rumor haud astruunt iuridicam plenamque probationem pro resolvendo mai limonio iam contracto; et in dubio stari solet pro validitate matrimonii; quia causae matrimoniales favorabiles sunt, *ibid.*

Nec ipsis coniugibus in foro externo fides est praestanda, tum quia nonnulli inter se colludere queant et facile ad incestus confessionem prosilrenl., si putarent Ecclesiam de plano per suum iudicium favere eorum votis; tum quia non ita facile revelanti turpitudinem suam fides adhibenda sit, *ibid.*

Ex iure indubium est nulla atque irrita haberi matrimonia illa, quae aliter contrahantur quam praesente Parrocho, vel alio Sacerdote de i o si us Parochi vel Ordinarii licentia in illis locis, in quibus Concilium Tridentinum promulgatum fuerit, *pag. 674.*

Quapropter si proprius Parochus qualcumque de causa alicui matrimonio assistere impediatur, alius Sacerdos ad illud delegari debet ab ipso Parrocho, vel ab Ordinario •, et delegatio respicit

tantum certas ac determinatas personas contrahentium, ut actus delegatae potestatis efficax fiat, neque ab errore vitetur, *pag.* 675.

Missa Conventualis.

Missa Conventualis ex sacrorum Canonum dispositione in singulis cathedralibus et collegiatis Ecclesiae in benefactorum suffragium quotidie applicanda est, *pag.* 106.

Optimo iure Missa conventualis sub divinorum officiorum nomine comprehenditur, quin imo praecipua divini officii pars censemur, *ibid.*

Eleemosyna Missae conventualis ex massa distributionum desumenda est, *ibid.*

Deficiente autem distributionum massa, prudenti arbitrio Episcopi pro huicmodi Missarum stipendio providendum est, *ibid.*

Celebratio Missae Conventualis sequitur ex quotidiano officio diurno ad quod Canonici tenentur, eiusque est pars, *pag.* 231.

Singuli Canonici et dignitates tenentur ad Missae conventualis per turnum celebrationem, *ibid.*

Nullum habent robur conventiones initiae a Capitularibus, aliisque viris Ecclesiasticis circa iurum seu statutorum alicuius Ecclesiae dispensationem seu abrogationem, sine Romani Pontificis consensu, *ibid.*

Hae tamen convendones, bona fide et cum titulo initiae, valent etiam sine apostolica approbatione, si diurno tempore sint praescriptae, *ibid.*

Canonici Ecclesiarum Cathedralium et Collegatarum tenentur *quotidie* a applicandam Missam *conventualem* pro benefactoribus; neque excusari a contraria consuetudine, eliam immemorabili, aut a redditum tenuitate, *pag.* 474,

Missa pro Populo.

Pastores, quibus animarum cura commissa est, tenentur ad sacrificium propriis offerendum ex iure divino, in diebus dominicis et festis etiam suppressionis, *pag.* 38.

Parochi, qui duabus distinctis paroecii sunt praepositi duplum Missam in festis applicare tenentur, sive per se, si facultatem habeant binandi, vel per alios si eâ careant facultate, sive altera die in hebdomada, non obstante redditum tenuitate, *ibid.*

Parochi nullimode declinare possunt onus applicandi Missam pro populo neque consuetudinis vi, neque paupertatis causa, *pag.* 474.

Realis et personalis eiusmodi obligatio dici potest; ita ut si causa interveniat canonica aut necessitas, quibus Parochus perse applicare nequeat Missam, per alium applicare eam teneatur, *ibid.*

Obligatio istaec diebus dominicis et festis Parochos urget, neque transferri posse; in alios dies, nisi ex causa legitima, aut ex indulto pontificio, *ibid.*

Ratione divini praecepti et pastoralis officii, haud vero ratione Congruae sive pinguis, sive tenuis omnes animarum pastores tenentur Missam offerre et applicare pro populo diebus dominicis et festis etiam abrogatis, *pag.* 605.

Si festum alicui diei affixum ab alio impediatur festo maioris ritus aut dignitatis, Parochus tenetur ad Missae applicationem pro populo *in die* ad quem transferantur *festivitas, Officium ei Missa;* tenetur autem ad eiusmodi applicationem *in ipso die festo impedito, si Officium et Missa* tantum transferantur, non vero festivitas, *ibid.*

Neque obstat alterum occurrere diem de praecepto cum ipso die festo ex quo alia filanda esset Missa; quum ex DI

nnico actu salisfier possit duplice praecepto; dummodo per huiusmodi actum totum ponatur quod per diversas leges praescribitur, *ibid.*

Ita firmum immotumque manet Parochis onus, ex divino praecepto, applicandi Missam pro populo, ut si Parochus unus duabus praesit paroeciis, duas applicare obstringalur Missas sive per se, si binandi facultate polleat, sive per alium, sive infra hebdomadam, *pag. 705.*

Onus eiusmodi non solum permanet pro diebus illis qui adhuc a populo servantur, verum etiam pro diebus festis, auctoritate Pontificia suppressis; eoque dum per Summos Pontifices christiana plebs ab audiendo sacro praedictis diebus eximitur, haud vero ab onere applicandi Missam pro populo exonerantur animarum pastores, *pag. 700.*

Eiusmodi doctrina firmata fuit quamplurimis S. G. G. declarationibus et praecepit Apostolica Auctoritate Benedicti XIV; qui haud admittit ceu excusantem causam ab eiusmodi oneris implemento, neque redditum tenuitatem, neque inveteratam consuetudinem contrariam, *ibid.*

Haud tenetur Parochus duas applicare Missas, sed unam tantum si duabus quidem praesit paroeciis, quae tamen invicem adeo unitae sint atque coniunctae, ut ex duabus una effecta sit cum tituli alterius extinctione, *ibid.*

Appicare Missas quas omisit, aut absolutionem exposcere a S. Sede debet super praeteritis omissionibus ille, qui etiam bona fide reputans se non teneri obligatione tali, vel aliqua rationabili excusari causa, duas haud applicavit Missas pro duobus populis quibus praefuit, *ibid.*

Aliquando a S. Sede conceditur *ad tempus* locorum Ordinariis petita fa-

cultas dispensandi cum Parochis qui duas regunt Paroecias, et binandi facultate carent, ut unicam applicent Missam pro duobus populis, *ibid.*

Tamen Ordinariorum preces benigne excipi solent quando gravia adsint adiuncta, quae maximam inducant difficultatem huius oneris implendi ex parte Parochi, *ibid.*

Oblationes quoad administrationem.

Administratio oblationum atque eleemosynarum, quae ad specificum finem non sunt destinatae, neque ad Episcopum neque ad Capitulum pertinet, sed ad Parochum intra cuius Paroeciae limites colliguntur, *pag. ili.*

Eleemosynarum vero ac oblationum quae quolibet in loco intra Paroeciae limites ad certum ac determinatum finem elargiuntur, Parochus censetur legitimus administrator, ac tantum, obligatione adstringitur earum rationem reddendi Ordinario, *ibid.*

Oratorium publicum.

Oratorium censetur publicum, ubi comperiatur ab Antistite consecratum fuisse et divino cultui destinatum, *pag. M.*

Deficiente fundationis instrumento ad Oratorii publicitatem argendum, haec ex coniecturis probari potest; quarum praecipua est si illius ostium locum publicum spectet, omnibus patet, et annexam habeat etiam turrim campanarum, *ibid.*

Absonum non est ut publica censeantur Oratoria in atriis palatii sita, quando certa publicitatis signa inibi concurrunt, maxime si in illis aliquod ecclesiasticum beneficium fundatum sit, *ibid.*

Inter signa quibus evinci potest Oratorium publicum extare, etsi in atrio

palatii situm, adnumeratur campana cum campanile, quae in publicis Ora- toriis tantum permittitur, item altare fixum. Missae celebratio in festo ti- tularis diebusque solemnioribus, et vi- sitatio eiusdem Oratorii ab Episcopis facta, *ibid.*

Oratoria privata Ordinariorum visi- tationi haud subiiciuntur ad effectum exigendi procreationem, cum de cae- tero possit Episcopus ad illa accedere ad effectum recognoscendi illorum statu- tum et decentiam per viam sive de- nunciationis, sive inquisitionis, *ibid.*

Oratoria publica, quamvis sub domi- nio et potestate patronorum sint, nec tamen alienari possunt, nec illorum statum proprio istorum marte immu- tari, *ibid.*

Parochus quoad Ius funerandi.

Presbyteri omnes et laici catholici decedentes sine electione sepulturae et absque sepulchro maiorum ex iure communi sepeliri debent in propria Parochia, *pag. 462.*

Eximuntur solummodo a iure com- muni beneficiati obtinentes titulum be- neficii residentialis, eumque perpe- tum ; si tamen in Cathedrali at! si t etiam Sepultura propria et separata pro Clericis et Presbyteris, *ibid.*

Aliquando ius nativum Paroeciae in- fringitur etiam per consuetudinem in contrarium; dummodo ista i te intro- ducta, praescripta et probata sit ab eo qui illam allegat, *ibid.*

Consuetudo tamen est stricti iuris; proindeque habet tantum de potentia, quantum de usu et actu; neque exten- di potest de loco ad locum, de persona ad personam, de casu ad casum, *ibid.*

Ius commune favet Parocho, cui privative pertinet extrema sacramenta ministrare intra limites suaे Paroeciae et funera absolvere, *pag. 545.*

A lege communi eximuntur Regii, larium coenobia, sicuti et monasteria monialium, quae cum ipsis habent pri- vilegiorum communicationem, *ibid.*

Per Ordinarii decretum, dummodo graves adsint rationes, etiam conservatoria a iurisdictione parochiali eximi possunt, *pag. 546.*

Exemptio quandoque datur personis in communionem viventibus, si mona- sterium inhabitent, olim a Religiosa familia possessum, in cuius Ecclesia propria, mutatis etiam personis, exem- ptionis privilegium integrum semper manserit, *ibid.*

Ex plurimorum auctorum sententia, per Ecclesiae constructionem, vel am- plam restorationem sepulturae ius ad- quiritur, Parocho quarta funerum re- servata, *ibid.*

Item quarta reservatur in educanda- rum funeribus, si in monasterio sepul- turam elegerint, *ibid.*

in materia funerum, emolumenta percipi non possunt ab his suffragiis quae aliqua persona vel sodalitum pie- tatis impulsu propriis operibus defun- cto praestat, *pag. 619.*

Parochus quoad oeconomiam.

Deputatio oeconomi Parochi in va- cationibus ecclesiarum Parochialium , quaecumque sim, ad solum Episcopum spectat, in cuius Dioecesi parochia vacans sita est, *pag. 134.*

Oeconomus Parochus ab Episcopo con- stituto in vim tridentinae disposi- tionis potest alium Sacerdotem dele- gare ad omnia officia, nisi obstet vo- luntas Ordinarii, *ibid.*

Paroecia quoad confinia.

Paroeciarum conlinia certa, deter- minata atque immutabilia esse debent, *jiag. 161.*

Non so-um a laica potestate, verum
peque ab ipso Episcopo immutari pos-
sunt paroeciarum confinia, nisi in ca-
sibus a iure permissis, *ibid.*

Pensiones.

Decretum *Cum nuperrimis* tantum
afficit pensiones proprie dictas, non
autem eas quae induunt naturam be-
neficiorum Ecclesiasticorum, *pag.* 710.

Valde differunt inter se pensiones et beneficia : pensio enim suapte natu-
ra precaria est quia imponitur favore alicuius personae; beneficium vero se-
mel legitime institutum perpetuo du-
rat, *ibid.*

Proindeque pensio expirat cum vita
gravati, seu ad summum cum vita
pensionati; dum e contra beneficium,
obitu beneficiati, non cessat, sed vacat
donec alteri rursum conferatur, *ibid.*

Congrua Episcopalis et Paroecialis
a Tridentino statuta integra conser-
vari debet, *ibid.*

Quapropter si quae pensiones sint
ab Episcopis vel Parochis solvendae,
debent solvi super his, quae congruam
excedant, servata aequa gravaminum
proportione, *ibid.*

Possessio canonicalis.

Possessio canonicalis praebendae ca-
pienda est a Canonice praecente Ca-
pitulo, collegialiter collecto, ut valida
et legitima dici possit, *pag.* 22.

Aliquando Sancta Sedes, iustis de-
causis, a possessione capienda dispen-
sare solet, ut quis praebendae fructus
percipere valeat, *ibid.*

Potentes quoad iuspatronatus.

Nomine potentium eos omnes ve-
nire, qui iurisdictionem temporalem
habent in loco, in quo situm est be-
ueiuiim, *pag.* 10.

Potestas delegata.

Natura delegationis eruitur ab actu
voluntatis, per quem delegans propriam
alicui tribuit potestatem vel iurisdictionem,
ideoque nullo modo eiusmodi
traditio perfici potest absque delegan-
tis voluntate; quae certe deest si ad-
sit error, quia non praestimitur con-
sentire qui errat, *pag.* 675.

Delegatio est, sua natura, stricti iuri-
ris; ideoque concessa ad unam causam,
seu ad unum actum trahi non potest
ad alium, sive sub nomine unius per-
sonae pro diversa persona suffragari
non potest, *ibid.*

Nullus fit delegationis actus si er-
ror vel falsitas contingat causam fina-
lem, quae suapte natura ita disponen-
tem movet, ut si illa deficeret aliter
omnino disponeret, *ibid.*

Praebenda Poenitentialis quoad erectionem.

Indubium est Ordinarios facultate
pollere perpetuo erigendi in poeni-
tentiali aliquam ex praebendis sua-
rum Cathedralium, aiente Concilio
Tridentino : *Poenitentiarius aliquis*
cum unione praebendae proxime va-
caturae ab Episcopo instituatur,
pag. 357.

Nulla diserta Concilii Tridentini
verba exhibent exceptionem pree qua-
litate et natura praebendarum; ita ut
simul ac Episcopus unam ex illis pro
Poenitentiario constituerit, ius eam
optandi nullius roboris fiat, erectioque
praevaleat, *pag.* 358.

Praebenda ante vacationem in poe-
nitentialem formaliter erecta censetur
veluti reservata et affecta ; nullumque
antiquiori ex Canonice ius in eam
superest; dum ex iure optare liceat
praebendam liberam, minime veioaf-
fectam reservatamque, *ibid.*

Haud putandum in poenitentialem erectam esse praebendam primo vacan tem ipso facto et ex iure; sed omnino requiritur factum Ordinarii, qui eam formaliter ad eiusmodi officium constitutat, *ibid.*

Infiari nequit deleriorem prae omnibus Canonicis fieri Poenitentiarii conditionem, quando erectio formalis vacationem non praecesserit; eoque praebenda ab ultimo optante derelicta minima inter omnes alias esse soleat; ideoque insufficiens pro Poenitentiarii officio, quod inter praeclarior^{et} et graviora recensendum esse nemo ambigit, *ibid.*

Haud ex iure fas est constitui ab Ordinario, loco praebendae pro Poenitentiaro nonnulla beneficia simulici: quamvis iuxta Doctores nec istorum beneficiorum fructus supplere liceat exiguitalem praebendae eiusdem, *ibid.*

Quamvis ex communi acceptatione unio alicuius praebendae regulariter praesefere soleat vinculum perpetuum inter officium ipsamque praebendam; tamen si illa tenuis et insufficiens fuerit, ne valde differretur poenitentiarii institutio, pro gratia Apostolica alicui Poenitentiario concessum fuit praebendas optare, donec ad aliquam ex pinguioribus ascenderet, *ibid.*

Praebenda Theologalis.

Canonicus Theologus muneri suo et institutioni eiusmodi officii haud stri cte satisfacit nisi sacrarum Scripturarum lectionem et interpretationem per agat; *ne, ut Tridentinum ait sess. V. cap. I. de ref.* officium Canonicus Theologi instituens, *caelestis ille sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominiibus tradidit neglectus iacent* p ig 'Wi.

Nullimode eximitur Canonicus Theologus ab habenda Sacrarum Scripturarum lectione et interpretatione vel per auditorum defectum, vel per redditum tenuitatem, vel per alicuius loci consuetudinem in contrarium, *ibid.*

Non desunt tamen nonnullae S. C. Congregationis resolutiones, auctoresque non pauci, qui autumant Canonicum Theologum suo fungi munere, tum si legat et interpretetur Scripturam Sacram, tum si neriradet Theologiam Scholasticam, dummodo ista versetur circa quaestiones gravis momenti et magnae utilitatis, *ibid.*

Neque defuerunt nonnulli Episcopi, qui lege Synodali mandantur, ut aliquando Canonicus Theologum Sacrae Scripturae et Theologiae in talis cumulative lectiones darei, praecipue in parvis oppidis, *ibid.*

Praesentatio.

Mala quorumdam de familia fama non officit quominus praesentato ad beneficium etiam parochiale detur institutio, dummodo ab Episcopo capax et idoneus reperiatur, *p'tg. 10.*

Professio religiosa.

Nulla ac irrita est professo votorum solemnium tam scienter, quam ignoreranter emissu nisi prius per triennium integrum permanserit quis in professione votorum simplicium, *pag. 48.*

Ad valide emittenda vota solemnia post vota simplicia requiritur professio expressa, et ideo tacita fuit omnino abrogata, *pag. 49.*

Professio tacita non potest subsistere non tantum per se solam, verum etiam si subsequatur professionem expressam antea nulliter emissam, *ibid.*

Id dubio an professio emissu valida sit vel non, standum est pro libertate, *ibid.*

Redditus "Parochiales.

Ecclesia sive contractas, sive consuetudines particulares, nisi tamen apertis iuribus contradicant, haud improbat, verum aliquando tulerat et permittit; vult, (amen ut habeatur ratio laborum et onerum, quae quisque sustinuit, *pag.* 201.

Qua de causa cum iura clament *beneficium propter officium; dignus est operarius mercede sua; qui altari servit de altari vivere debet;* beneficii fructus aequis partibus sunt dividendi inter eos qui eodem anno beneficium possident, et eius onera sustinent, *ibid.*

Rescripta Summi Pontiâeis.

Rescriptum quo beneficium Pontifex impertitur quam plenissime est inter, pretandum, *pag. 60 i.*

Fortius id procedit, quando Pontifex motu proprio et per speciale gratiam agere profitetur, *ibid.*

Sponsalia.

Nudum propositum matrimonii inundi etiam mutuum non inducit obligationem sponsalium, *pag.* 316.

Ad eiusmodi obligationem inducendam requiruntur mutua mentio promissioque futuri matrimonii aliquo sensibili signo expressa, *ibid.*

Fama, vulgique rumores, nisi alia adsint adminicula, satis non sunt ad probandum sponsalium existentiam, *ibid.*

Sponsalia ad effectum coactionis requirunt indubiam probationem mutuae con temporaneae reprobmissionis de praesenti, probationem scilicet concedentem, et in suo genere perfectam, *ibid.*

Statuta Capitularia.

Statuta capitularia, quae specificam*nū* obtinuerunt Apostolicam conlir-

mationem nullius sunt roboris quatenus excludant, per modum regulae, certum personarum genus a consequendis ecclesiasticis beneficiis, eo quod iuri communi adversentur, *pag.* 515.

Consuetudo in re a lege reprobata, etsi immemorabilis, abrogare legem nequit; neque ex ea praesumi potest apostolicum beneplacitum, quod numquam praesumitur in dispositione iuri contraria, *ibid.*

Suspensio.

Episcopus polest ex causa sibi nota interdicere clericum sacrorum exercitio; neque tenetur causam suspensio* nis vel delictum ipsi reo pandere, sed solum Sedi Apostolicae, casu quo suspensus ad eam recursum habuerit, *pag.* 553.

Suspensio dupli modo considerari potest quoad applicationem; vel uti censura, vel uti poena: uti censura requiruntur omnino monitiones, uti poena eae minime requiruntur, *ibid.*

Ex doctrina S. C. C. plures confirmata, videtur Episcopus vi decreti Tridentini *Sess. 14. cap. I.* persecui posse deuda occulta si his etiam peccata publica admixta sint, *ibid.*

Testator quo d dispositionem suam.

Voluntas pii disponentis habet vim legis sancte et religiose servandae; eique nemo, praeter Pontificem Summum, derogare potest, *pag.* 575.

Romanus Pontifex, utpote Supremus Legislator, testatorum voluntatem aliquando commutat; quae commutations tamen ex Concilio Tridentino *non nisi ex iusta et necessaria causa fieri debent*, *pag.* 576.

Voluntas piorum fundatorum, si in aliquo adiuncto minus clara se praebat, erui potest etiam ex rationabili

t diuturna anteriori applicatione; vel etiam ex periculis et inconvenientibus, quae, deserta priori interpretatione, (nascerentur, *ibid.*

Unio Ecclesiarum dismembratio.

Potestas uniendi Ecclesias, praesertim curatas, pertinet tantum, ad iuris normam, ad Romanum Pontificem è ad Episcopos, *pag. 526.*

Iuxta Concilium Tridentinum Episcopi facultate pollent cogendi Rectores Ecclesiarum sibi adiungere Sacerdotes coadiutores r si populus sit numerosus ita ut unus Rector non possit sufficere ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, et cultui divino peragendo, *ibid.*

Episcopi pollent etiam facultate novas constituendi paroecias, si parochiani ob aliquod grave obstaculum accedere nequeant, sine magno incommodo, ad percipienda Sacraenta, ei divina officia audienda, *ibid.*

ut dismembratio fiat iuxta iuris normam , praeter alias solemnitates, quae consistunt in audiendo Parocho, aliisque quorum id intersit, absolute

requiritur iusta causa, ut evitetnr n^om" pe animarum periculum, quod oriri solet ex distantia vel ex itineris difficultate, *pag. 527.*

Quamvis per coadiutores consuli possit distantiae et difficultatis itineris incommodis, plenius tamen, iuxta nonnullos Doctores, satisfit per novae paroeciae erectionem; eamque fuisse patet Tridentini mentem in casu magni commodi, *ibid.*

Uniones vel dismembraliones beneficiorum praecipue parochialium a laica solummodo potestate peractas nullae atque irritae in iure ecclesiastico inevadunt, *ibid.*

Utensilia sacr?.

Parochi, aliique principales Ecclesiarum parochialium Rectores earum fructus percipientes, demptis congruis alimentis, ad provisionem sacrorum utensilium pro iisdem Ecclesiis adstringuntur, *pag. 32.*

Concessa aliqua Ecclesia in succursalem alicuius Paroeciae, usus Organii, Campanarum et Confessionalis Sedis tributus pariter eidem censemur, cum onere manutentionis ad Parochum pertinente, *i b i d .*